- 37 Fallit septimō, in Vicarijs perpetuis Cathedralium, vel Collegiarum Ecclesiarum; nam præsentatio pertinet ad Capitulum, & institutio ad Episcopum, c. De Monachis supra de prob. & c. i. mī. de Capell. Monach. Et patet ex Constitutione Pij V. quæ incipit, Ad exequendum, in 5. volumen, ubi statuitur ut Vicarij perpetui non ad liberam ordinariorum electionem, sed ad nominationem illorum, in quorum Ecclesijs unitis ponentur, cum ipsorum Ordinariorum, seu eorum Vicariorum prævio examine, approbatione 38 deparentur in Bullar. se. 2. pag. 243. Quapropter in undecim Vicarijs perpetuis, quæ in todidem Basilicis Urbis idem Pius V. erexit, inter cetera disponuit, ut Vicarij instituantur, & deparentur à Vicario Urbis ad nominationem Capituli cuiuslibet ex ejdem Basilicis; Et nominatio sit ex numero approbatorum ab eodem Urbis Vicario prævio examine coram Examinatoribus in ipsa Urbe deparentur, ut in Constitutione incipiat. Etsi omnibus, cod. ro. 2. pag. 349. Et de his Vicarijs perpetuis Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum. Vide que scriptum cap. fin. supr. de officiis Vicar.
- 39 Fallit octavō in Prelatura Cathedralis, aut Collegiate, vel Conventualis Ecclesia: nam ad Capitulum, Collegium, vel Conventum de jure communis spectat electio, c. i. & c. Cum terra, supra eodem: confirmatio vero ad proximum superiorum, ut infrain c. sequenti, c. Venerabili, §. 1. & c. Nihil est. Hostien. hic num. 9. vers. Si non apparet de constitutione, & Abb. num. 8. & alii communiter. Glosa in c. Quanquam in principio, & in ver. devolvetur, de elec. lib. 6. Henr. Boich. in c. Novit. col. 1. vers. Aut non apparet, de his, quæ si à Prel. Sicut de benef. par. 2. qu. 22. c. 2. lib. 3. num. 9. Sed hodie illarum provisio est Papa reservata per regulas Cancellaria, ut scripti plene in d. c. i. supra eod.
- Hoc de Canonicaibus, Præbendis, & beneficiis Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiarum.
- 40 Quo verò ad alia beneficia sonantia in nomen Rectoria, dic breviter, circumscriptio privilegio, consuetudine, vel fundatione, collationem, seu institutionem de jure communi spectare ad Episcopum, qui in majoribus beneficiis prævidet cum consilio Capituli sui; in minoribus verò sine consilio, ut legitur, & notatur in d. c. Novit. & d. c. Quanto, de his que si à Prel. Abb. hic d. num. 8. col. 2. ver. tertio, & ultimo casu. Et in collationibus Parochialium servabit formam examinis per concursum à Concilio Tridentino præscriptum in c. 18. sess. 24. ut scripti latè in c. Eam te, infra de etat, & qualit.

DE ELECTIONE.

Cap. Cum ad nostram.

S V M M A R I V M.

I N Prelatum regarem eligi non potest qui non fuit ante Monachus, & instrutus in regula Monachali.

In Magistrum suffundendum non est, qui formam dis-

discipuli non assumpit.

3 Beneficia secularia secularibus, & regularia regularibus sunt conferenda.

4 Si dentur in titulum, secuti in commendam; quæcumque ordine inverso secularia regularibus, & regularia secularibus commendantur.

5 Commenda cur advenire.

6 Commenda quid sit.

7 Beneficia commendari possunt à Summo Pontifice tantum, non autem ab Ordinariis inferioribus, & numer.

14.

8 Commenda nostri temporis an fint à iure, vel à Concilio Trid. improbat.

Et an à Concilio Lateranen. sub Leone X. n. 14.

9 Commenda perpetua de iure antiquo non erant cognitae.

10 Tridentinum Concilium non prohibet quin Monasteria, que suis habent conventus, dentur de commendam in commendam.

11 Nisi Monasteria huiusmodi sint capita Ordinum.

12 Cisterci monasterium est caput Ordinis, & illius Abbas est Generalitorum Ord. Cisterciens.

13 Monasteria, que sunt capitula Ordinum, sed nulla sub se membris habent, an comprehendantur in prohibitione Concilij Tridentini, cap. 21. sess. 25. de regulari.

14 Commenda graviter ledunt monasteria tam in spiritualibus, quam in temporalibus.

15 Monasteria commendari solita ex Concilio Lateranensi novissimo Cardinalibus tantum, & personis qualificatis, & bene meritis commendari possunt.

16 Monachus fieri non debet spon vel promissionem habens ut Abbas sit, & cur.

17 Monachi officium est ligare.

18 Spes afferunt Prelatuum in eo, qui monachus, aut Clericus ordinatur, an, & quando sit à iure improbata, & mem. seqq.

19 Simonia mentita non obligat ad beneficij dimissionem, sed tantum ad satisfaciendum Deo per pauperem.

20 Spes ex patre proveniens repellit monachum ab Abbacie, sed non à monachatu.

21 Pollicatio quid sit.

22 Concursus non requiritur in beneficiis regularibus curatus, & qua regularibus in titulum conferri conseruent, sed sufficit, ut regularis proficiuntur sit ab Ordinario examinatus, atque probatus.

23 Et quid in beneficiis regularibus curatus, quæ dantur in commendam Clericos secularibus, & num. seq. usque in fin.

24 Commenda non mutat statum beneficij.

25 Commenda celante beneficium vacat eo modo, quo ante commendam vacabat.

26 Eti am commenda si perpetua.

27 Ecclesiarum curarum appellazione ex stylo Concilij Tridentini non venunt Ecclesia regulares commendantes.

28 Concursus non requiritur in Parochialibus patronatus, Laiorum, & Vicarijs perpetuis.

29 Extensio non sit de causa ad causam, etiam ex identitate ratione in huic exorbitant à iure communi.

CVM

De Elect. c. Cum ad nostram

87

secularibus, & secularia regularibus provideantur, loquuntur de provisione, quæ fit in titulum per viam electionis, vel collationis, ut dixi supra, & latius in predicta decretali Cum causam, in 4. norab. supra eod. tum quia hujusmodi commendae perpetue de jure veteri non erant cognitæ, ut post Cassaneum adverterit Sar-

nen. loc. cit. nam hoc commendarum genus ma-

iores nostri ignorabant, ut ait Thomas Cam-

peg. in tract. de Commen. beneficior. tom. 15. par.

2. tract. & scripti plenius in c. Dardum il. facio-

do. num. 33. & 39. inf. eod. Sed nec Tridentina

Synodus cumdem stylum improbat, quin potius tacitè admisit, ut patet in c. 3. sess. 5. in c. 8.

sess. 21. in c. 17. sess. 24. in c. 20. sess. 21. de regulari.

& sapè alibi, & propterea in c. 10. sess. 14. ubi interdixit beneficia regularia secularibus con-

ferri, cum mysterio adjecti illa verba, in stylum,

ad hoc scilicet, ut excluderet concessionem per

viam commendæ, ut argum. cap. Nonne, de

præsumpt. cap. Quidam, 25. diff. & l. Cum Praes.

de iude. cum simili. & quamvis decreto, cap.

21. sess. 25. de regulari, caveatur ut monasteris,

qua tunc commendata reperiebantur, & saos

Conventus habeant, Regulares personæ ejusdem

ordinis exprefse proficiuntur; quæ vero in posterum vacabunt non nisi regulari

beneficia conferantur; & Domini de Rota intellexerint ex verba præceptivæ, non consultivæ, &

hunc discirerint effrenum perfectum, ne de cate-

ro aliqui non regulari conferantur, juxta doctri-

nam Socini Junioris consil. 144. num. 19. col. 3. ta-

men oppotuit declaravit laica Congregatio

Cardinalum ejusdem Concilij Interpretum: nam

propofito dubio, ac Concilium d. c. 21. cen-

teatur præcipere ne detur de commendanda in

commendam censuit non censeri, utatur verbo illo, confidit, quod verbum comprehendit etiam

illum verl. que ver. Et quando Concilium

vult præcipere, utitur in sequentibus verbo te-

neantur.

1 Et hinc collige notabile limitationem ad con-

clusionem proxime firmatam, qua dictum est

Concilium non prohibet quin beneficia regu-

laria secularibus commendantur, ut non proce-

dat quoad monasteria, que sunt Capita Ordinum;

nam de his Concilium per verba præceptiva, seu

obligatoria in cod. c. 21. Statuit ut infra, videlicet:

(Quod ea vero monasteria, que Capita

sunt ac Primates Ordinum, sive Abbacie, sive

Prioratus filia illorum Capitum nuncupentur,

teneantur illi, qui hac præfenti ea in commen-

dab obtinent, nisi sit eis de regulari successore

provisum, infra les menes religionem illorum

ordinum propriam solemniter proficeri, aut ijs

cedere; alia commenda prædicta ipso iure va-

cere censemuntur. Hæc ibi. Qua ratione forsi-

tan factum est, ut Romani Pontifices, qui pleraq;

monasteria S. Benedicti, & Cisterciensis Ordini-

nis deaderunt in commendam secularibus cleri-

cistam non commendaverint manasterium Ca-

finense, quod est caput illius Congregationis nec

monasterium Cisterciij, quod est caput Ordinis

Cisterciensis. Quia itidem ratione inter ceteras

factum putamus, ut nostris temporibus Sedes

Apostolica abnuerit Cardinali à Richelieu sup-

plicant pro confirmatione electionis de se facie

in Abbate Cisterciij. Nam cum Abbas illius

mona-

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

H 2

monasterij fratrum Generalis totius Ordinis Clericorum, ultra generalem dispositionem juris communis, quia non professi prohibentur assumi ad regimen secularis Ecclesie. Obstat etiam specialis prohibicio Concilij in d. c. 21. ne scilicet secularis Prelatus tot regularibus praeferat. Et ob hanc rationem sacra Congregatio exsimilavit non esse verisimile decretum d. c. 21. comprehendere monasteria, quia nulla sub se membra habent, sed ea, quae habent membra recognoscit coram superioritate; quia non decet Commendatarium praefere tot regularibus, sed noluit declarare.

14 Ceterum eti commendis hujusmodi excepto casu d. cap. 21. nec juxta obiectum, nec Tridentinum Concilium, ut praeclara advertendum est tamen ad Concilium Lateranense sub Leone X. sif. 19. quo statutum est in hac verba. (Et quoniam ex Comen. dis Monasteriorum, ut magistrorum experientia sapienter docuit, monasteria ipsa tam in spiritualibus, quam in temporalibus graviter leduntur, quippe quorum edificia partum Commendatariorum negliguntur, partim avaritia, vel in iuria collabuntur, & in dies Divinus cultus in his magis diminuitur, paffim obloquendu materia personis presertim secularibus praebet non absque dignitas Apostolicae Sedis diminutione, à qua commendi hujusmodi proficiuntur: ut eorum indemnitate salubris consularunt, volumus, ac fanicus, ut cum illa per obitum Abbatum, qui illis praeerant, vacauerint, nullo pacto cuiquam possint commendari nisi pro conservatione auctoritatis Apostolicae Sedis, & ad occurrentium malitiis illam impugnantium protemporum qualitate, alter nobis de Fratrum nostrorum confilio vixum fuerit expedire) sed de persona idonea juxta prescriptam constitutionem eius ita provideatur, ut illis idonei Abbates, pro ut decet, praeferuti sint. Ea vero monasteria, quae commendata fuerint, cum per eorum censum, vel decepsum, quibus erant commendata, commenda hujusmodi cessaverint, Cardinalibus dumtaxat, ac personis qualificatis, & benemeritis commendari possint.) Hac ibi; & infra prescribitur quota pars fructuum pro instaurazione fabricarum, ornamenti, & pauperum alimonia à Commendatariis suis influenta, de quo die ut plene scriptum in cap. fin. infra de pecun. clericor.

16 Secundo nota ibi, nullam spem, non debere aliquem monachari casiducia, vel spes, ut in religione Dignitatem, seu Prælacionem aequaliter concordat, in cap. Per laicos, 16. quif. 7. ibi, (Nullus habitum Monachi suscipiat spem, aut permissionem habens ut Abbas fiat.) Cujus prohibitions multiples est ratio, secundum Turecram, in d. c. Porlaicos in princ. Primo, quia talis non cupit fieri Monachus ut plangat, & lugeat, quod est officium Monachi, ut in c. Monachis, cap. 1. & quif. sed ut plaudat, vel rideat. Secundo, quia non cupit esse Monachos ut alteri subiectus, & obediens propter Christum primum habeat vita eterna, sed ut præf sit & dominetur, quod est presumptionis, & ambitionis, cap. fin. 40. d. f. Tertiò, quia talis non cupit abstinerere, & carnem suam domare, sed laute, vel delicate vivere, quod est concupiscentia, & voluptitas, cap. 12. & 3. 41. d. f. c. Quinque de consecr. d. f. 5. Quartò, talis non cupit pauper fieri, & egere cum Chri-

sto, sed optat praesie ut divitas trahat, & possideat, quod obviat Evangelica perfectioni, c. Clericus cum multis seqq. 12. quif. 1. Unde, ut dicunt hic Butr. & Abb. ambo in tertio not. ab. datio spes, sicut & promissio simoniam inducit. Sic videmus e converso clericum seculari em, qui ordinis suscipit ut beneficium consequatur, simoniam committere, saltem mentale, quia non obligat ad beneficium demissionem, sed tantummodo ad satisfaciendum Deo per penitentiam, nisi pactum præcesserit, ut cap. fin. cum ibi not. infra de Simonia, & per Abb. hic num. 3. vers. An autem adeps. Et nihilominus simonia propter spem ex pacto proveniente non repellit cum à Monachatu, sed ab Abbatia, ut hic est textus notabilis; quia hic Papa casua electionem, sed non professionem, ut optimè advertit Bald. num. 1. Verum glossa nostra, & Innoc. exponunt illa verba, nullam spem, scilicet principalem, ut cap. Sunt in Ecclesiis, 8. quif. 1. Sed secundario dicunt licet esse alicui sperare honores Ecclesiasticos, uic. Quid proderit, 61. d. f. c. Si officia, 59. d. f. & c. Conclusum, 74. d. f. Holtien, vero intelligit primo casu claram est in collatione talium beneficiorum formam concursus non est obseruanda. Etenim cum conferri debent aut religiosis ejusdem Ordinis expressi professi si sunt Praefecti, & Administrationes; aut ijs, qui habent suiscipere, & professionem emittere omnino teneantur, si sunt portiones Monachales, vel Canonicales, & consimilia beneficia administrativa non habent, iusta decreto Concilij in c. 10. sif. 14. & distinctionem, quam posuit in c. Cum causam, in ultim. notab. supra eod. jam constat in eorum collatione nec debere, nec posse obseruari formam concursus, in qua notantur omnes concurrentes volentes per dictum etiam publicum; & liberum est etiam alijs, quialiquos ad id aptos noverint, eorum nomina deferre, quemadmodum prescribitur decreto d. c. 18. & eo magis, quia de beneficiis curias Concilium egit specialiter in c. 11. vers. Nec ibi aliqui, sif. 25. de regul. ubi simpliciter mandavit neminem in ijs depurari nisi de confessu Episcopi Dioecesani, & prævio examine per eum, aut ejus Vicarios faciendo. Unde merito S. Congregatio ejusdem Concilij Interpres consulta, an in beneficiis regularibus, & que regularibus conferri conuerterent, concursus requiratur. Respondit non requiri, sed sufficere ut regularis, cui conferri debet beneficium, sit ab Ordinario examinatus, atque probatus,

In secundo casu major est difficultas.

23 Unde revo co in dubium, An in beneficiis regularibus Cratibus, quae Clerici secularibus commendari conuerterent, obseruanda sit forma concursus prescripta decreto Concilij Tridentini d. c. 18. sif. 24.

Videtur respondendum non esse observandæ jam enim septimus S. Congregatio declaravit decretum d. c. 18. non comprehendere beneficia regularia curata, quæ regularibus conferri conuerterent, ut dictum est in primo casu. Ergo nec comprehendit illa, quamvis postea commendatur a Summo Pontifice; quia commenda non mutant statum beneficij, quod ceſtante commenda vacante eo modo, quo ante commendam vacabat, ut colligitur ex glossa 1. in cap. Si confiterit de accus. & temet Feder. de Sen. in tract. de rer. permis. qu. 15. dicens Ecclesiastam vacantem, cum conceditur in commendam, finita commenda, dici vacare per primum modum scilicet mortis, ex ratione, quia commenda non facit commendatarium Prelatum. Ergo durat antiqua vacatio; nam quādū provisum non est Ecclesia de Prelato, semper Ecclesia vacare dicitur: ut per Hoffm. in c. Ne pro de-

fecit, infra eod. Et sententiam Feder. de Sen. pluribus rationibus confirmat Romanus cons. 350. num. 3. Corn. cons. 66. colum. 1. circa medium lib. 3. Bertrand. cons. 25. num. 3. vol. 3. in antiqu. Capic. decis. 2. n. 2. quod procedit nedum

26 in commendâ temporali, sed etiam in perpetua, Casad. decis. 5. de privileg. n. 2. Sicut igitur non fuisset iniunctu concursus beneficij regularis vacantis per obitum regularis; ita nec debet institui poliquam est soluere commendari, cum antiqua vacatio, ceſtante commenda adhuc dure. Accedit, quod Concilium d. cap. 18. dum institutio formam concursus, non videtur cogitasse de beneficiis regularibus commendatis. In his enim specialiter posteri providit in c. 21. sif. 25. de regul. ut quoties in posterum vacarent, non nisi regularibus conseruentur. Unde provis generalis praecedens non videtur referenda ad beneficia regularia commendata, de quibus subsequitur provis specialis, ut per Bart. in l. Qua 27 situm, §. 8. fundum, n. 16. ff. De fid. infra, De quaque appellatione Ecclesiastarum curatarum non comprehendi regularia commendata expresse videtur sensisse idem Concilium: nam cum in c. 8. sif. 7. tribuerit Episcopo facultatem vistandi Ecclesiastis etiam exemptas, quamvis curatas, quasi talium Ecclesiastarum nomine non venient regularia commendata, eadem postea vistandi facultatem quoad haec regularia nominatum Episcopo concessit in c. 8. sif. 21. Ideoque cum in c. 18. nullam mentionem fecerit, ut potestas Episcopi circa concursus institutionem extendatur ad regularia commendata; noluisse credendum est, c. Inter corporalia, vers. Sed circa, de translato Episcopi l. unica, §. Sin autem ad deficienti, c. De ead. toll. & tradit in specie Quintil. Mandos. in reg. 32. de imper. benef. vacan. per obitum famili. Cardin. q. 7. n. 16.

Nec obstat quod hodie commendæ equiparantur titulis, ut per Gomes. in regul. de triennia qu. 5. Non enim inde sequitur, ut beneficium regulare, cum datur in commendam, comprehendatur à Concilio, quod ex declaratione Sac. Congregationis de secularibus tantum beneficis intelligitur.

Nec similiter obstat quod etiam hoc casu videatur militare ratio Concilii considerata in princ. d. c. 18. scilicet, ut dignioribus beneficia conferantur. Quia non propter ea infert ut Concilium voluerit comprehendere hujusmodi regularia commendata, cum alibi horteret Summus Pontificem, ut deinceps illa conferat regularibus curatam, inter quos non cadit forma concursus; sicut videmus nec parochiales jurisperitorum laicorum, nec vicarias perpetuas esse comprehendendas prævia forma huius examinis, quamvis in his quoque vigeat prædicta ratio, nempe quia de dictis parochialibus specialiter Concilium egit in d. c. 18. vers. Quod si infirmatus, & de Vicariis in c. 7. sif. 7. & c. 11. sif. 25. de regul. Et propterea nec S. Congregatio candem rationem attendit, dum declaravit beneficia regularia curata non comprehendendin d. c. 18. Praeterea in his, que exorbitant à iure communione, est forma examinis per concursum, non fit extensio de casu ad casum etiam ex idenitate rationis, ut notar glossi in c. Constitutionem, in vers. Prorogamus, de regul. lib. 6. item glo-

unica, in cap. *Quæ à ure, de regulari, eod. lib. & Bart.*
in Extraua. *Qui sunt rebelles, §. Transit, n. 3.* Alias
ponderationes ad supracitum dubium, & re-
solutionem S. Congregationis habes infra in cap.
Cum sit ars, num. 37. & 40. de elect., & qualit.

DE ELECTIONE.

Cap. Quia propter.

S V M M A R I V M.

- E**lectio non servat a forma huius cap. non valit,
& eligentes privandi sunt pro illa vice poten-
tiae eligendi.
2. Electione forme sunt scrutinij, compromissi, &
quasi inspirationis.
3. Electio per veram inspirationem est immediata à Deo,
ne creditur ad aliquam formam iuris positivi.
4. Columna per quam Ravennates Archiepiscopi eligeban-
tur, à corvo dicitur occisa.
5. Premium denotat causam fundam, & regulat totam
dispositionem.
6. Forma hic statuta non servanda, nisi in electione illorum
Prælatorum, per quorum mortem Ecclesia sunt vidu-
ata.
7. Ecclesia per quorum obitum vidua etiam videtur, & n. seqq.
ad. num. 26.
8. Electio Episcopi fieri debet secundum formam huius Ca-
pituli.
9. Matrimonium spirituale inter Prælatum inferiorem, &
Ecclesie proprie non contrahitur, sed quasi matri-
monium, c. n. 32.
- Electio Prælatorum Regularium facienda est secundum
formas hie prescriptas, d. n. 9.
- Quod procedit si Prælati Regulares sint intitulati, alias
secu. n. 14. & seqq.
10. Electio Abbatum fieri debet iuxta hoc Capitulum. Si sunt
perpetui, secuti temporales, n. 14. & seqq.
Abbas est nomine portus sollicitudini, quam honoris, d.
num. 10.
11. Dicitur tamen Pastor, & per eius obitum Ecclesia re-
manet viduata.
- Abbatis in multis equiparantur Episcopatus, ibid.
12. Abbatissa dignitatem habet.
13. Et eligi debet iuxta hoc Capitulum.
- Schabat monasteriorum in titulum, alias secus num. 15.
& seqq.
14. Electio Generalium, & aliorum Superiorum Regula-
rium etiam perpetuorum, qui monasteria non habent
in titulum, fieri non debet secundum formam huius
Capituli, & n. 18.
15. Sed sufficient singulares consensus Capitularium dum-
modo preferuntur in communione.
16. Et electio fiat per vota secreta ad prescriptum Concilij
Trid. & num. 30.
17. Tridentinum Concilium, c. sels. 25. de regulari, ex-
penditur.
18. Generales Cisterciens, & Cluniacensi sunt etiam Ab-
bates perpetui, ac praeinde eligi debent secundum for-
man huius cap.
20. Electione forme de quibus in hoc Capitulo, non sunt sub-
lata à Conc. Tridentino.
21. Scrutinij forma est incompatibilis cum forma Concilij
Trident.

13. Scrutatores si sint plures quam tres, viciarii ele-
gientium, non est conformis dispositioni Conc. Tri-
dentini.
- Et qui in electione Abbatissæ, num. 51.
2. 3. Idem si scriba communis de singulo electoribus plures
schedulas cum nomine unius tantum elegan-
di.
24. Scrutinij forma est valde difficult obseruatu.
25. Electio Superiorum Regularium per viam compromissi,
vel quasi inspirationis, est sublatæ à Conc. Trid. & n.
seqq. & n. 30.
26. Compromissari non arctantur ad secretum.
27. Electio quasi inspirata que dicatur.
28. Non est absolute à Deo, sed quasi à Deo.
29. Subiaceat legi positivæ, & indiget canonica probatio-
ne.
30. Electio Superiorum Regularium fieri debet tamen per
vota secreta.
31. Electio Prælatorum principalium Collegiarum Eccle-
siarum, qui generaliter habent iurisdictionem, fieri
debet secundum formam huius cap.
32. Prælati inferiori sunt quodammodo Sponsi Eccle-
siae.
33. Capitulum hoc est favorable, nec debet multum stridere
interpretari.
34. Electio ad dignitates, personatus, & canoniciatus in Ca-
thedralibus Ecclesiæ necessario fieri non debet iuxta
hoc cap.
35. Nisi aliud habeat consuetudo Ecclesie.
- In Electione Papæ aut fini servando forma scrutinij, com-
promissi, & quasi inspirationis, remisive, d. n. 35, in
fin.
36. Electione per viam scrutinij primam substantiale est ut
fiat per congregatos in unum, & n. seq.
2. Ut Scrutatores affiantur à Collegio n. 42.
3. Ut Scrutatores sint tres, num. 45.
4. Ut Scrutatores sint de Collegio, n. 45.
5. Ut vota singulorum exquirantur secerè, n. 47.
6. Ut exquirantur singulatim, num. 48.
7. Ut exquirantur vota concordia, num. 49.
8. Ut vota in scriptis redigantur, num. 53.
9. Ut vota in communione publicentur, num. 55.
10. Ut publicentur mox, num. 56.
11. Ut fiat Collatio numeri adnumerorum, meritum ad me-
ritum, & zeli ad zelium, n. 57.
12. Ut collatio fiat in continentia post publicationem
num. 58.
13. Ut fiat communis electio, num. 59.
14. Ut eadem electio fiat statim post collationem, num.
60.
15. Ut electio fiat de illo, in quem maior, & senior pars
Capituli consentit, num. 61.
16. Ut electio fiat verbalis, num. 63.
17. Ut electio non fiat clandestina, num. 64.
18. Ut predicatorum omnium ordo servetur, n. 66.
37. Electionis actus non debet esse singularis, sed collegia-
lis.
38. Absentium vocatio non pertinet ad substantiam electionis,
sed ad sufficiem.
- Declaratur, num. 40.
39. Electio ex contemptu aliorum non varietur, sed casari
debet ipsi preceptu contemptum.
40. Electio fieri non potest nisi sint presentes due partes vo-
candorum.
41. Et in numero duarum partium qui debeant computa-
ri.
42. Scrutatores non debent se ultra ingerere, alioquin reden-
derentur subjecti.
- Scrut.
13. Scrutatores si sint plures quam tres, viciarii ele-
gientium, non est conformis electionem statim
publicari, & reprobant clandelinam. Hoc dicit fe-
cundum Jo. Andr. & est famosa, & principalis in
titulo, ut inquit Card. in princ. Dividitur in duas
partes principales. In prima ponitur Constitu-
tions causa. In secunda Constitutio, ibi, Statu-
mus. Secunda subdividitur in tres, que patent
per §. Secunda, ibi, illud. Tertia, ibi, Electiones.
2. Nota primò, ex hac constitutione tres formas
canonice electionis, videlicet Scrutinij, Com-
promissi, & Quasi inspirationis, ut hic per Ber-
nard in figuratione casus, Cardin. Abb. Joan. de
Anan. & alios communiter in summario textus.
Et quavis Goffred. & Innoc. num. 5, in ver. Per
inspirationem, tenerint hujusmodi formas esse
duas tantum, eo quod electio, que fit quasi per in-
spirationem non sit forma, sed exceptio à formis;
ponderantes textum in ver. Nisi. Nilominus
Compofell, nam. 27. in ver. Nisi forte, & post
eum Jo. Andr. nam. 37. in cod. ver. asserunt non
esse peccatum si dicatur eis formas, cum aliquam
habet formam, ut per eos. Et hic juge quod
dicam infra, 28. & seq. Rursus est Host. n. 51.
senferit quatuor esse formas, & sub illa dictione,
quasi, latere etiam veram inspirationem, & ista
formarum hunc esse ordinem, ut primo re-
curratur ad formam Inspirationis, que est imme-
diata à Deo. Secundo, ad formam Quasi inspi-
rationis, que est quasi à Deo. Tertiò, ad formam
Compromissi, que est ab homine. Quarto, ad
Scrutinij, que est à Canone: tamen primum
dictum, videlicet formas substantiales electionis
non esse nisi tres, tenent communiter omnes, &
magis consonat littere hujus textus, qui cum
mysterio posuit illam distinctionem quasi, que est ve-
ritatim illitudinaria, & non veritatis expressiva, se-
cundum Host. num. 50. in ver. Quasi per inspi-
rationem; nempe ut excluderet veram inspiratio-
nem, quae redigi non debet, nec potest ad aliquam
formam juris positivi, cum illum, qui nee fallit,
nee fallitur, habeat Authorem, cap. A nobis, il
secundo, infra de sent. excus. cap. Due. 19. q. 2.
& talis fuit electio B. Ambroſii, B. Nicolai, & B.
Severi, de quibus in §. Hi omnibus, 61, distinx.
70. Scrutatores, ut sint fide digni non pertinent ad substantia-
liam electionis, sed ad iurisdictionem.
71. Electio ut celebretur antequam cadaver Prælati sit tra-
ditum sepulture, non est de substantia.
72. Praef. Capituli an sit de substantia electionis.
Capitula celebrari nec solent, nec debent sine presidente,
ibid.
73. Ad esse Collegij non requiritur, ut habent Præ-
latum.
74. Collegia cessante exemptione habent Ordinarium pro ca-
pite: excepit vero Papam.
75. Capitulum potest congregari ad antiquore in defunctum
eius, ad quem id spectat de iure, vel consuetudi-
ne.
76. Forma electionis per compromissum, que sit, remis-
sive.
- Q UIA PROPTER. Statuit Con-
cilium formas electionum, secundum
quas provideri debet Ecclesiæ vidua-
tis, cassans electiones alter factas,
& jubens contrafacentes pro illa vice eligendi
potestate privari. Secundò prohibet, in electioni
nisi negotio procuratorem constitui, nisi certa-
ita & Ecclesiæ per obitum Prælati, & sibi

ritualis, ut cap. Inter corporalia, §. Sed neque infra
de trans. Episc.

8 Hinc deducitur primo, ut in electione Episcopi
indistincte servanda sint formæ hic præscrip-
ta, quia Episcopus propriè est sponsus Ecclesiæ,
& inter ipsum, & Ecclesiæ propriè matrimonio-
num spirituale contrahitur, ut loquuntur iura
præallegata, & plenè probavit in cap. Quanto, num-
5. de trans. Episc. post Turrect. in d. c. Sicut vir. 7.
g. 1. Unde cum in Episcopo præcipue verificen-
tur verbæ hujus Constitutionis de Ecclesiæ vidua-
tac. Ne pro defectu, supra eod. nulli dubium est,
quoniam ad ejus electionem sit procedendum altera
ex formis hinc statutis à Concilio Generali. Et in
hoc post glossam primam, & Abb. Antiq. hic num.
2. in fin. convenient omnes, teste Bellam. num. 3.

9 Deducitur secundò, ut formæ hic præscriptæ
sint etiam servandas in electione Praelatorum Re-
gularium: nam est in inferioribus &
Ecclesiæ propriè & strictè spirituali conjugium
non contrahatur, ut tenetur Archid. in cap. Sicut
vir. 7. g. 1. Butr. in cap. fin. num. 15. & ibi etiam
Abb. num. 5. supra de postul. Praetor. tamen in-
ter eos & quæ matrimonium, ut probat textus
optimus in cap. Ne pro defectu, supra eodem, ubi
Pontifex æquipar Ecclesiæ Cathedrales, &
Regulares, & illorum Praelatos app. Illat Pastores,
& per illorum mortem dicit Ecclesiæ viduatas;
Unde meritò hæc Constitutione exponit in eorum
electionibus servanda est; & ita hic firmat gl. 1.
Joannes, Tancredus, Vincentius, philippus, Host.
relat à Bellameru. 3. item Abb. Antiq. num. 3.
& alter Abb. num. 7. vers. Circa, & num. 8. vers. Et
plac. Rota decf. 5. in princ. de elect. in Novis, Fran-
ciscus Marc. decf. 29.

10 Et quamvis Roffodus in libro ubi tractat de
Monachis, §. Videamus ultimo, vers. Illud autem
frequenter, relatus hic à Jo. Andr. num. 59. dixerit,
pronuntiatio fuisse de mandato Papæ hanc Dec-
retalem non habere locum in electione Abbati-
um, quia Abbas non dicitur proprie Pastor, &
est nomen sollicitudinis potius, quam honoris,
1 cap. Hoc tamen, 17. quæf. 2. tamen secundum
Jo. Andr. d. m. 59. Pastor dicitur, ut in cap. Offi-
cijs, supra eod. & Abbatia in multis æquiparan-
tur Epilocabitus, cap. Capitentes, supra eod. &
2 cap. Si postquam, lib. 6. & ne dum Abbas, sed
etiam Abbatia, dignitatem habet, ut c. Indemni-
tationis, §. Verum, infra eod. lib. 6. Quare ipsomet
Roffodus, infra eod. lib. 6. juxta principium,
§. Attende, contrarium dixerat, id est Decretalem,
servandam esse etiam in electione Abbatum. E
hanc partem amplectitur hic Jo. Andr. num. 59.
dicens notabiliter ita tenere omnes, & ita ser-
vare, & eum sequuntur hic Bellam. num. 3. Butr. nu. 20.
Cardin. num. 2. in prima quæf. Anteh. idem
in prima quæf. Imol. num. 3. & Abbas numer. 7.
in fin. & num. 8. Sylvest. in ver. Electio, secundo,
num. 2. vers. Eod. modo, ubi testatur opinionem
Roffodi communiter reprobari. Rota d. decf. 5.
in princ. in fin. num. 2. & apud Card. Seraphini.
decf. 647. & novissime in causa Meten. Monast.
julij 1621. coram Coccino. ver. Quid autem,
& coram eod. in Treveri. Abbatia S. Maximini
1320. Novembre 1624. in princ. Et idem intellige
de Abbatis Monialium, salvo eo quod hab. tur
in c. Indemnitatis, §. Ut autem, infra eod. lib. 6.
secundum Jo. Andr. hic num. 59. vers. Et idem in-

De Elect. c. Quia propter.

teligatur, cui consentiunt Bellam. num. 3. vers. Dis-
ergo, ubi sit ita servari, Cardin. in secunda quæf.
& Anchæ, in prima quæf. vers. Hoc tamen con-
trarium, dicens, ita omnes tenere. Liet Abb.
Antiq. nr. 4. dixerit in Abbatij, & Monasterijs
Monialium hoc non habere locum, quia mulieri-
bus propter simplicarem est licetum iura igno-
rare, l. Regula, ff. De iuriis, & satis ignoran.

14 Ceterum adverte ne decipiatis, quia supra-
scripta illatio venit declaranda, ut procedat tan-
timodo in Abbatibus perpetuis, & alijs Pra-
latis, qui monasteria obtinent in titulum, non
autem in Abbatibus temporalibus, & alijs Su-
perioribus Regularibus non initiatu: tales
enim non sunt sponsi Ecclesiæ, nec per mortem
ipsorum Ecclesia dicitur viduata; ideoque in
corum electione non sunt necessariae formæ hic
præsumit, sed sufficiunt singulares consensus Cas-
pitaliarum, dummodo praesentur in communis,
& omnibus collegialiter congregatis, & electio
fiat à majori, & seniori parte Capituli, ad quod
allego bonam glossam in c. Sicut in ver. Formas
infra eod. lib. 6. Et probatur satis clare in decre-
to Concilij Tridentini, c. 6. seff. 25. de regulari, quo
statuit, ut electio quorūcumque Superiorum
Abbatum temporalium, & aliorum officia-
lium, ac Generalium, & Abbatarum, fieri debet
per vota secretæ, ita ut singulorum eligentium
nomina nunquam publicentur: alioquin
electio irita sit, Pondera præmio, quia Concilium
ibi non loquitur simpliciter de abbatis, sed de
Abbatibus temporalibus, innum per hoc se no-
nihil immutare formam hujus Decretalis quadad
Abbes perpetuos, & alijs intitulatos; sed tan-
tummodo novam formam præscribere voluisse in
electione aliorum Superiorum Regularium, qui
18 intitulati non sunt. Item pondera, quia Concilium
dum loquitur de electione Generalium, &
aliorum officiarii, cum mysterio non repetit
ver, illud temporalium; quid tales sive sint perpetui,
sive temporales non sunt sponsi Ecclesiæ, & pro-
perte eligi non debent secundum formas hic fia-
tutas à Concilio Lateranen. sed per vota secretæ
ad præscriptum Concilij Tridentini, & Constitu-
tionis cuique ordinis, ut communiter servatur,
& olim declaravit sacra Congregatio Cardina-
liorum ejusdem Concilij Interpretum: nam cum
est quæfum An dispositio Concilij, c. 6. seff.
25. de reguli, voleat Superioris elegi per vota se-
cretæ, intelligatur ne dum in temporalibus, sed
etiam in perpetuis Superioribus: sacra Congre-
gatio cen. intelligi etiam de perpetuis. Verum
hoc intelligas, nisi Superiores huiusmodi client
perpetuo intitulati in aliqua Abbatia, vel mo-
nasterio, ut contingit in Generali Cisterciensi,
qui est Abbas perpetuus Cisterciensis, & in Generali
Cluniaciensi, qui similiter est caput ordinis, &
perpetuus Abbas monasterij Cluniaciensi, ut
innuit in Concilio Tridentino, c. 11. seff. 25. de
regulari. Tales enim, sicut alij Abbes perpetui,
sunt eligendi secundum formas hujus Decretalis,
cui Concilium Tridentinum non derogavit,
quemadmodum & Rota censuit in d. Treveren.
Abbatis, ver. Neque etiam, coram Coccino, formam
enim tot laboribus, & vigilis aduentant Con-
cilium censeri non debet uno verbo subvertere
voluisse, ut legitur in c. Ecclesiæ refra, il secundo al-
fin infra eod.

15 Sed in electione aliorum Superiorum Regula-
rium, qui Ecclesiæ non habent in titulum, non
modo non sunt servandæ formæ hujus Decreta-
lis, sed nec servari possunt, quia non compatimur
tum cum forma præscripta à Concilio Tridentini.
Et quidem quoad formam scrutinij hoc patet
evidenter, primo quia ex præscripto hujus tex-
tus assumunt fuit tres scrutatores, qui vota
eligentium ore propriè exquirant, ut dicam in-
fra in seprimo substantiali hujus formæ num. 49.
Hoc autem servari non potest secundum formam
2. electionis Concilij Tridentini: nam proposito du-
bito, An electio facta per scrutinum ubi duo, vel
tres suscipiant vota eligentium, sit conformis
dispositioni expressa, c. 6. seff. 25. de regulari, fa-
cera Congregatio cen. Non est. Deinde ex præ-
scripto hujus cap. vota eligentium debent in
scriptis redigi per ipsos Scrutatores, vel per tab-
ellionem. Idque substantiali est, ut dicam in-
fra in 8. substantiali. Al secundum formam elec-
tionis Concilij Tridentini hoc non potest obser-
vari, cum debet esse secretæ; ideoque cum eis
suefisi fieri electio Superiorum hac forma, ut
eligeretur scriba communis, qui singulis electio-
ribus tres schedules tribuat, in quarum singula sit
scriptum nomen aliquicui eligendis ab alijs diver-
sum, & elector, schedules de manu scribe accep-
tis, quam ex eis elegerit pro voto suo tradat, alijs
duabus lacerat: cumque audivisset in quadam
electione scribant unam tantum schedulem ali-
quibus, vel duas, in quibus idem nomen contine-
batur, tradidisse: fuit dubitatum an esset servata
forma præscripta, c. 6. seff. 25. de regulari. S. Con-
gregatio cen. electionem nullam, quia scriba
potuerit revelare.

Denim secundum formam hujus c. Substan-
tiale est ut vota electorum publicentur in com-
muni, ut dicam infra in 9. Substantiali. At secun-
dum formam Concilij Tridentini viceversa
substantiali est, ut eligentium vota nunquam pub-
licentur, ut in d. c. 6. Ergo implicat contradic-
tionem, ut in electione Superiorum Regula-
rium, que fieri debet secundum formam d. c.,
servetur forma scrutinij præscripta in hac decre-
tali.

24 His addo fuisse admodum rationabile, ut Re-
ligio exempli esset à forma scrutinij hic præ-
scripta, quia illa est difficillima observari ob-
quam plurima substantialia, quæ insunt huic for-
mati, ut patet infra a num. 36. utique ad n. 67.
ad eo ut Juristi practicam ignorantes in ea defi-
cient, ut inquit glof. in c. Causa expedita, in ver. In-
quisitio infra eod. lib. 6. & Abb. num. 16. in fin.

25 Quo vero ad formam compromissi, & quasi in-
spirationis id ipsum patet, qui cum Tridentina
Synodus voluerit electionem alteri fieri non pos-
sunt, quām per vota secreta, & nomina electorum,
nunquam publicari; utique per hoc excluditur
26 forma compromissi, & quasi inspirationis: neu-
tra enim est secreta, cum compromissarij ad se-
cretum non arcentur, ut notat glossa in c. Cus-
todiatis, in ver. examinatu. supra eod. Butr. hic
num. 45. & in d. c. Cum expectat, num. 10. Ele-
ctor vero quasi inspiratio fiat cum omnes afflati
Paracito, ad instar Apolitorum uno ore lo-
quentes eliguntur; ut hic per Holt num. 51. & Jo.
28 Andr. num. 40. Neque obstat quod heusmodi
electio cum sit à Deo, non potuerit tolli per le-

gis. & presentum vero quia hæc Decretalis est
favorabilis, cum emanaverit ad summovenda
Ecclesiæ pericula, & impedimenta, ut patet ex
principio textus, unde non debet multum
stricte intelligi, ut perpendit Abbas hic num. 9.
& Sylvester inver. Electio 2. n. 3.

34 Deducitur quartò, ut in alijs dignitatibus, per-
sonatis, & Canonicebus Cathedralium Ecclesiæ
locum non habeat hæc constitutio, quia per eorum mortem Ecclesiæ non remanent
sponsi Ecclesiæ, & in hoc resident hic glossa pri-
main fin. Goffred. Innoc. & Compostell. Specu-

35 lat. hoc ist. in fin. & Guill. Man. c. 21. Ubi idem
tenet, nisi consuetudo Ecclesiæ habeat, ut etiam
in illis dignitatibus serventur formæ, ad quod
facit c. penit. d. offic. delegat. lib. 6. Et quam-
vis contradicat Holt. hic paulo ante nu. 12. vers.
Sed contra, exitimans hanc decretalem habere
locum in omnibus beneficiis, quorum electio,
vel collatio ad aliquod Collegium pertinet; eo
quod hæc fuerit mens conditoris; & ubi dicte
textus, Ecclesiæ viduatis, Holt. subaudit, vel
dilexitus minister: tamen primos sequitur Jo.
Andr. hic num. 60. inver. Collegiat. & in c. Sicut
cum, in glof. ordinari, inver. Formam, infra eod.
lib. 6.

libr. 6. cui consentiunt hic Bellam. num. 3. vers. quādū dicas. Abbas nam. 7. in ver. Ecclesiā vīdātē, dicens, in hanc partem inclinare communiter Doctores, & subauditionem Hosti defrue- re hanc litteram, & communiter non teneri, nec esse rationi consentaneam, tum quia ubi agitur de modico prejudicio non est necessaria tanta solemnitas, tum quia non deficit Superior, qui possit difficultatibus occurrentibus providere, arg. in c. Vbi periculum, in princ. infra eod. lib. 6. &c. Licit in fin. supra. eod. & sequitur totidem verbis Sylvester r̄ver. Elelio, secundum, nam. 2. vers. & con- sequenter. An autem in electione Romani Pontificis hodie servandæ sint formæ scrutinij, com- promissi, & quasi inspirationis, latissimè, in c. Li- cet de vitanda, supra eod.

36 Ultimo nota octodecim substancialium formæ electionis per scrutinium, quæ ex hac Decretali colliguntur, secundum Jo. Andr. num. 28. quem Doctores communiter sequuntur.

37 Primum substantiale est, ut electio fiat per congregatos in unum, ut in actus electionis non fiat singulariter, puta in Camera, sed Collegialiter, & in communione, ut innotetur in tex. ibi, Pre- sentibus omnibus, &c. & habetur apertius in cap. In Genesi, infra eod. & hic notant Innoc. num. 1. dicens esse de forma ut Capitulum congregetur, Host. num. 17. in ver. Assumantur, Jo. Andr. num. 28. Butr. num. 20. vers. Ad inlectionem, Cardin. num. 3. in septim. quæst. & Abb. num. 12. glof. in cap. 1. in ver. Tractatus, de reb. Eccles., non alienam, lib. 6.

38 Non tamē intelligas esse de substancialibus for- mæ, ut vocentur absentes, hoc enim ad substan- tiam electionis non pertinet, sed ad Justitiām.

39 Et idē ex contemptu aliquorum electione non vi- tiatur, sed retrofacta debet ipsi p̄sequentibus contemptum, ut cap. Quid fecit, & cap. Bone, supra eod. & infra cap. Ecclesia, illico, & hic declarant Jo. Andr. Card. & Abbas locis citatis. Itaque de substanciali est, ut electores congregen- tur in unum, non autem ut omnes sint præsentes. & in hoc convenienter omnes teste Bellam. hic n. 11.

40 Dummodo tamen sint præsentes duas partes eo- rum, qui ad electionem vocari debent; alias enim non esset ibi Capitulum, seu Universitas: Sed si duas partes sint præsentes; tunc valebit quod maior pars disposerit, ut notatur in l. Nulli, & in l. Plane, ff. Quod cuicunque, univers. nom. & per Bel- lam. d. num. 11. & Abb. num. 12. & Petr. à Baxio in Direct. Elezion. in 3. parti. cap. 6. num. 3. vers. Et sura quæcumque, & secundum hoc si vocales essent duo decim, & quatuor essent contempti, valeret electio facta à quinque ex octo p̄sequentibus; Se- cūs si essent contempti quinque, quia tunc non essent ibi duæ partes constitutives Capitulum, quod bene nota. In numero autem duarum par- tium non sunt computandi, nisi qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, ut firmat Abb. hic num. 5. & Petr. à Baxio d. cap. 6. num. 4. ad quod vide glof. magnam in cap. Indemnitatis, & Sane, in ver. Non obstante, de elect. lib. 6. & in Clem. Quod circa, in ver. Quia in facto, eod. sit. & circa numerum duarum partium vide omniō distinctionem, quam ex mente Canonista- rum ponit Abb. in d. cap. Cum omnes, num. 13. de Confutat.

42 Secundum substanciali est, ut scrutatores assi- mantur à Collegio, ut patet ex litera ibi, afflu-

mantur. Nam enim debent se ultro ingerere, alioquin redderentur suspecti, ut leg. Qua omnia, ff. De Procurat. & post Vincent, hic notant Abbas Antiq. num. 7. in ver. Assumantur, Host. num. 17. in eod. ver. Jo. Andr. num. 10. & num. 28. vers. Se- cundum, Cardin. num. 3. in 8. quæst. & alij com- muniter. Et quamvis Abb. num. 13. dubitet an hoc sit de substantia, & putet electionem valere si tres de Capitulo alijs videntibus, & tacentibus incipiāt aliorum vota scrutari, quia cum agantur de re meritoria, & concupiscentiis, tacentes ha- bentur pro contentientibus, ut in simili notat glof. in cap. Sic ut, in ver. Forman, infra eod. lib. 6. tamen non videtur recedendum à communione opinione. Quid enim si illi, qui se ultro ingerunt, essent potentes, & terribiles; & adeo ut electores non auderent contradicere ad hoc leg. un. C. Si. Reff. Provim. l. Si per impressionem, C. Quod met. caus. l. in. C. Si quacunque prestat, posset. Et cap. Quisquis, infra eod. Unde Concilium summa cum ratione statuit, ut scrutatores à Collegio ex- p̄ficiantur, & ipsemet Abbas fatetur tu- ture esse ita servare.

43 Tertium substantiale est, ut scrutatores, qui assumentur, sint numero tres, non plures, nec pauciores; Idque substantiale esse firmat hic Host. num. 17. & 43. Jo. Andr. num. 28. vers. Ter- tium. Bald. num. 31. Butr. num. 22. vers. Dicitur sexto, Card. num. 3. quæst. 12. Anchār. col. 1. in fin. Imol. num. 7. & communiter Doctores, ut testatur Abbas num. 13. vers. Tertium substantiale, Sylvest. in ver. Elel. secundo, num. 12. Petr. à Baxio in Direct. Elel. part. 3. cap. 23. . . . Et quamvis glof. hic in ver. Sanior. Tancred. Vincent. & Innoc. num. 4. existimunt humternarium numerum non esse de substantia; quia plus facit, non vide- tur facere contra, & superflua non videntur: ta- men prima opinio magis consonat hinc littera, quæ dicit, assumentur tres, & ibi incipiunt sub- stancialia formæ, secundum Host. num. 17. in ver. Tres. & Jo. Andr. num. 9. in ver. Assumantur. Et regula Utile per inutile non videntur, locum non habet, ubi aliquid inducitur pro forma substanciali, ut in terminis electionis tradit. Romanus, cons. 66. Vidi enim d. a. n. 2. usq. in fin. Unde à communione non esset recedendum in consulendo, aut judicando, ut inquit Bertran. cons. 187. num. 1.

45 Quartum substanciali est, ut iudicem scrutato- res sine de Collegio, ut est expressum in litera ibi, De Collegio: & tenent Compostell. num. 5. in fin. vers. De Collegio, Host. num. 43. Joan. Andr. num. 11. Butr. num. 22. vers. Dicitur septimus. Cardin. num. 3. quæst. 12. Anchār. col. 2. vers. Circas. Imol. num. 8. & Abb. num. 13. vers. Quartum substantiale. Rota in prelatis. Meten. monasteri. vers. Neque est verum, & in dicta Treveren. Abbatia, ver. Et quod etiam, coram Coccino. Nec refert quod aliqui sentiant non esse de substantia, ut scrutatores sint ex corpore Collegij, sed posse etiam alii unde affini, inter quos gloss. in ver. Sanior. Vincent. & Tancred. hic Mandator. de elect. novor. Prelator. c. 23. in ver. Irritari, qui amplius atestatur in Curia con- firmata suisse electionem Abbatis Tullen. Licit in ea sufficiente assumpti sex scrutatores, nempe tres de Collegio, & tres extra Collegium, ut refert Cardin. hic num. 3. quæst. 12. vers. Et inulta Manda-

Mandatorium. Quandoquidem à prima opinio- ne quæ conformis est huic littera, & magis com- muniter tenetur, non est aliquatenus receden- dum; & confirmatio illa potuit concedi ex gra- tia, non autem ex eo, quod electio validæ est, ut perpendit Rota in decisionibus proximis citatis, tibi etiam dixit non esse credendum Hostien- si in summa hujus tituli, §. Quoditer facienda, col. 4. vers. Assumendum, & alij nonnulli ate- stantibus secundum opinionem esse receptam in curia, ex traditis per Mohedanum, decif. 2. & 3. de- confut.

47 Quintum substanciali est, ut vota singulorum exquirantur secrete, ut patet ibi secrete: & tenet glof. in ver. Sanior. Host. num. 43. vers. Tertium est. Joan. Andr. num. 28. vers. Quantum. Abb. num. 13. eod. vers. & reliqui omnes. Er dic secrete, id est non in communione, secundum Goffred. sed seorsum ab alijs, qui habent ius in electione, ut per Host. num. 28. in ver. Qui secrete, & Ab- batem Sicalium ubi supra, puta in angulo Capitu- lii, secundum Abb. Antiq. num. 8. in ver. Qui secrete, idque ob eam rationem, ut quisque libe- rius votum suum possit exprimere, exemplo tes- tium, qui propterea secrete, & seorsum ab alijs sunt examinandi, c. Venerabilis, infra de testib. ut hic per glof. in ver. Secreta. Host. & Abb. Sicalium locu citata.

48 Sextum substanciali est, ut vota eligentium ex- quiratur singulariter, ut in littera ibi, & figurata. Non ergo exquiri debent bini, vel trini, sed unus post alium, sicut servatur in testibus, quin non debent plures commisceri in examinatione, alij de- positio nulla est, ut in d. cap. Venerabilis, & in c. Cum causam, de testib. Idque inter substancialia elec- tionis rescenfer glossa hic in ver. Sanior. Host. n. 43. vers. Tertium. Jo. Andr. n. 2. 28. vers. Sextum, & Abb. n. 15.

49 Septimum substanciali est, ut exquirantur vota omnium præsentium, ut habeatur in tex. ibi, Vota cunctorum. Ergo si vel unus ex præsentibus omittatur, aut non exquiratur à tribus scrutato- ribus, sed ab uno, vel duobus tantum, irrita est electio, ut hic per Joan. Andr. num. 14. Cum quo Abb. num. 16. & ceteri consenserint: & ver. Exquirantur, intellige, scilicet per les, & ore proprie, idest interrogando electores in quem con- sentiant, & quo zelo, ac de illius meritis, & qua- litate; hoc tamen non est de substantia, sicut de substantia et exquiratur: & ita hic notant Innoc. n. 6. Host. n. 30. Butr. n. 25. & Abb. in 3. not. Specul. in rit. de elect. 5. i. n. 17. quos sequitur Ro- fto in d. Treveren. Abbatia, vers. Tertio, coram Coccino: & hoc intelligas quantum ad scrutato- res respectu aliorum electorum: respectu autem ipsorum quamvis diversæ tradant practi- ce; tamen verior, & communis practica est, ut duos exipsis scrutentur tertium, secundum Innoc. hic num. 6. in ver. Cantorium, Compostell. eod. num. Host. num. 43. vers. Sed quis inquiret. Joan. Andr. num. 18. Butr. num. 26. Abb. num. 9. vers. Quartu queritur, & alios apud Rotem in Treveren. Abbatia, vers. Secundo. Et ex his signa differentiam inter formam scrutinij inducitam ex hac Decretali, & formam inducitam à Concilio Tridentino in electione superiorum Regularium, quæ ita debet esse secrete, ut non sit canonica, nisi duo, vel tres vota electorum exipient, ut di-

50 Nonum substanciali, est ut vota postquam fuerint in scriptis redacta in communione publicentur, ut patet in text. ibi, publicent in communione, in Capitulo. Quam publicationem similiter esse de forma substantialis firmat glossa p̄zallegata in ver. Sanior. Host. num. 44. vers. Quintum est. Joan. Andr. num. 28. vers. Nonum. Abb. num. 16. eod. vers. & consentient alij. Publicatio autem fieri patet ab omnibus scrutatoribus, vel ab aliquibus ipsorum, vel à Capitulo; non enim est de forma per quem fiat, secundum Innoc. n. 6. in ver. Publicent. Sed tu die ut per Cardin. in 32. quest.

51 Decimum substanciali est, ut publicatio hu- jusmodi fiat mox postquam vota fuerint in scriptis redacta, ut patet in text. ibi, mox, idest inconti- nenti, nullo actu contrario intermedio, unico contextu, instar instrumenti, ut. Heredes palam, in ff. Detrahant. secundum glossa hic in ver. Mox, Innoc. num. 6. in eodem ver. & Cardin. quæst. 31. Et quamvis nonnulli putaverint istud. Mox non est de forma, ut Compostell. num. 11. in ver. Mox

publicent; tamen contrarium tener Joan. Andr. n. 28. vers. *Decimus*, & est tatus, & communius, secundum Cardin. *sibi supra*, & Abb. numer. 16. vers. *Decimus*.

57 Undecimum substantiale est, ut votis publicatis fiat plena collatio, ut constat ex littera ibi, *collatione habita*, id est numerus ad numerum, meriti ad meritum, & celi ad zelum, ut in cap. *In Genesi, infra cod.* & hic declarat glossa in ver. *Collatione*, quod similius esse de forma tenet predicta glossa in ver. *Sanior*, cum qua Jo. Andr. n. 28. vers. *Undecimum*, Abb. n. 16. eodem vers. & reliqui transirent.

58 Duodecimum substantiale est, ut hujusmodi collatio fiat incontinenti postquam vota fuerint publicatione: nam mox illud positum in publicatione votorum post scrutinium, debet conferre repetitum in collatione, & electione; & quamvis aliqui disreputent, huc approbat Jo. Andr. post Philipp. & Holt. in cap. *Cum post peritam, num. 9. in glof. 2. infra cod. lib. 6. & idem Jo. Andr. hic num. 28. vers. *Duodecimum*, & Abb. num. 16. cod. vers. dicens hoc esse tenendum, per l. *Cum antiquitas, C. De testam.**

59 Decimum tertium substantiale est, ut post habita collatione sequatur communis electio, ut patet in littera ibi; (*Is collatione habita cligatur*) & tenet glof. in ver. *Sanior*, Joan. Andr. num. 28. vers. *Decimotertium*, & Abb. n. 16. eod. vers. quod ita intelligendum est, ut electio fiat ab uno ex Collegiis nomine Capituli, & per ver. *Singularis numeri*, ut cap. *Sicut eum, infra cod. lib. 6. cap. Cum ab uno, deest, & redundat, ead. lib. secundum Jo. Andr. & Abb. loc. cit. Porro ex Constitutionibus Ordinis Predicatorum dif. 2. delect. *Magistri Ordinis*, c. 4. §. 5. in glof. 1. in fin. Facta collatione numeri ad numerum, sit communis electio in hunc modum, videlicet; Ego N. vice mea, & omnium electorum mecum consenserunt eligo Fratrem N. in Magistrum *Orobinis Predicorum*.*

60 Decimum quartum substantiale est, ut ipsa communis electio fiat ille post collationem; id est nullo extraneo actu interjecto: nam illud max. consenserit repetitum etiam in electione, ut dixi supradicti, substantiale. Et in hoc consentunt glof. hic in ver. *Sanior*, Compostell. n. 11. vers. *Sed in electione*, Jo. Andr. d. num. 28. vers. *Decimum quartum*, Abb. n. 16. eod. vers. & communice omnes, & probatur clarè in cap. *Cum post peritam, infra cod. lib. 6. ubi est cassar electio, quia non fuit publicata statim post collationem.*

61 Decimum quintum substantiale est, ut electio fiat de illo, in quem major, & sanior pars Capituli contentur, ut expreſſe habetur in tex. ibi, *in quem omnes vel maior, & sanior, &c. Intellec-* tūs enim Innocen. n. 6. qui expōnit particula- lam, & proides, infervim littera. Ideoque tenendum ad validitatem electionis non sufficere, ut quis habuerit maiorem partem suffragiorum facta collatione numeri ad numerum, nisi etiam illa sit sanior, & idem in casu converto, ut hie, & in cap. *Ecclesia nostra, il secundo, infra cod.* ubi est cassar, secundum Jo. Andr. & omnes ibi in Summario, & hic firmant Holt. num. 44. vers. Nonum, Jo. Andr. d. num. 28. vers. *Decimum quintum*, & Abb. d. n. 16. eod. vers. & in s. not. Et 62 cum textus dicat major, & sanior pars Capituli;

hic colligunt Doctores electionem faciendam esse per solas personas de Capitulo, nec quemquam esse admittendum etiam tanquam procuratorem alicuius absentis, etiam legitimè impediti, nisi fuerit de corpore ipsius Capituli, seu Collegij, ita Mandag. de elect. major. Prelatorum, cap. i. Petr. Gregor. Tolos. ad Decretal. sub lect. cap. 6. num. 9. Joan. de Selua de Benes. par. 2. quæst. 2. a. num. 9. & est expressum infra cod. in §. Illud autem, ibi (*Uni committitum de ipso Collegio vices suas.*)

63 Decimum sextum substantiale est, ut electio si verbalis, & ita intelligi debet hac littera in ver. *Eligatur, & probatur in cap. Ecclesiæ, il primus, in eodem, & in c. Sicut cum, & c. Cum ab uno, eod. rit. lib. 6. & ita hic tenet Jo. Andr. num. 28. vers. *Decimus sextum*, Butt. n. 35. vers. *Decimum septimum*, Imol. num. 8. eod. vers. & Abb. d. num. 16. vers. *Decimus sextum*.*

64 Decimum octavum substantiale est, ut electio non fiat clandestinè, sed solemniter publicetur, ut patet in fin. hujus cap. & in cap. fin. *infra cod. lib. 6. & tenet glof. ultima lib. Holt. num. 44. vers. *Duodecimum*, Jo. Andr. n. 28. vers. *Decimoseptimum*, Butt. n. 35. vers. *Decimoseptimum*, Imol. num. 8. eod. vers. & Abb. num. 16. vers. *Decimoseptimum*, & idem Abb. & Alex. de Navo in cap. 1. usq. in primo not. *infra de Clans- des. deponi*. & publicatio fieri debet in Capitulo, & tutum ut etiam Populo publicetur, secundum abb. *nisi supra*. Que autem electio dicatur clandestina, latè prof. quitur hic glof. ultima, & Doctores. Satis placet opinio Compostellani n. 4. dicentes electio sine clandestinam, esse quando Canonici concordant inter se ordinando, ut nulli extra Capitulum de electione dicatur, sicut fecerunt Canonici Ecclesie Compostellane ob Regis timorem, cuius confusus primò non fuerat requisitus; & ob id cassata fuit eorum electio proper ver. *Reprobamus possumus in fine hujus textus, secundum Compostell. quæ sequitur abb. hic in fin.**

65 Decimum novimum, & ultimum substantiale est, ut predictorum omnium ordo servetur, ita ut actus super enumerati non sicut praeposte, nec simultaneè, sed successivè unus post alium, ut patet in eo quod legitur, & notatur in c. *Carmana*, s. final. in eodem, & hoc esse de forma substantiale electionis, tenet glof. hic in ver. *Sanior*, Holt. n. 44. vers. *Decimus novimus*, Jo. Andr. n. 28. vers. *Decimosextum*, Butt. num. 35. vers. *Decimoseptimum*, Imol. num. 8. eod. vers. & Abb. d. num. 16. vers. *Decimoseptimum*, & nullus discreparat.

66 Adductum nonnulli aliud substantiale electionis, videlicet ut certa dies assigneret ad electionem celebrandam, per cap. *Cum antea, & cap. Cum in veteri, infra cod.* Sed oppolitum tenet Compostell. hic num. 2. dicens se ita videlicet Papam terminantem. Nec obstant prædicta iura, quia in illis narratur factum, non proponit ius, secundum eum qui contentiunt Jo. Andr. num. 28. vers. Adductum quidam, Butt. num. 35. eodem. vers. & 67 Abb. num. 16. vers. Aliquid volunt. Et ita vidi multiores obseruant, etiam in Constitutionibus Ecclesie, vel Ordinis præmitur si certa dies ad electionem celebrandam; & idem de loco: nam nihilominus electio non fuit reprobata ex eo,

quod

quod alio die, vel loco celebrata fuerit, de quo per Archidiaconum in cap. *In nomine Domini, num. 15. in fin. n. 17. & 18. 23. dif.* nisi Constitutiones procedant ulterius irritando electionem, ad quod vide quod notant Jo. Andr. num. 2. & Abb. num. 11. in cap. *Ad Apostolicam, infra de Regular. & quod plene scripta in cap. Cum acceptissim, num. 37. & 40. supra de Conflit.*

68 Item addunt aliqui substantiale esse ad electionem celebratur in Ecclesia vacante, ut cap. *Quod fuerit, supra eod.* Sed hoc similius non tenetur, quia licet si honestum, & justum, ut in d. cap. *Quod fuerit, vers. Cum iuxta Constitutiones Canonicas, tamen nec locus est de substantia electionis, secundum Jo. Andr. num. 28. circa fin. vers. Et quod in Ecclesia. Cui etiam Abbas contentit num. 16. circa finem, vers.* Item addunt aliqui, nisi aliud sit obtutum de confunditione, arg. c. *Quod forte, de appellat.*

69 Rursum addunt quidam substantiale esse, ut scrutatores sint sive digni, cum hoc sit expressum in hac littera ibi, sive digni. Sed secundum Jo. Andr. circa fin. vers. Item quad scrutatores, & Abb. num. 16. vers. Addunt etiam communius tenetur hoc non pertinere ad substantiam electionis, sed ad Justitiam, quia textus hoc dixit potius admonendo, quam aliquid substantiale indicando, & hujusmodo idoneitas presumitur, ut in c. final. de prescripto.

70 Similiter licet aliqui contradicant, communiter tenetur non esse de substantia, ut electio celebret postquam cadaver triduum est sepultura, ut motant omnes in c. *Roma, il secundo post glossam in fin. Traditum, supra eod.* Jo. Andr. d. n. 28. in fin. & Abb. d. num. 16. itidem in fin. *Sylvester in ver. Electione prima q. 6.*

71 Vidi multores dubitari, an Praeses Capituli sit de substantia electionis; nam communis practica habet, ut Capitulo non celebretur nisi Praefidente; idque valde rationabile est, ut sit ibi aliquis, qui dirigatur actus Capitulares, & vietetur confusio, & discordiarum occasio amputetur, arg. cap. *In Apibus*, q. 9. 1. Sed nihilominus verius videtur hoc ad substantiam electionis non pertinere, tum quis in hac *Decretali*, ubi perstringuntur substantiale electionis, de Præsidio nihil disponitur, ut ostensum est supra, nec aliqui cubi reperitur in iure, ut ex dicta præsidis aliqui electio faciatur cassata, vel reprobat, nec ullus Doctor id exigit ad electionis validitatem, & in specie Petr. n. *Brixio in Directorio electionis par. 1. q. 1. 3.* & per totum ponit vigintio quod reperitur ex parte eligentium, nec meminit praefidentis, & quamvis sit de forma, ut electio fiat à Collegio, secundum ea que dicta sunt supra Innoc. in c. *Cum non ignore, num. 1. de praebenda adesse Collegij non exigunt ut sit ibi Praestatus, arg. 1. 1. ff. Quod eiusque univer. nom. & sequitur ibidem Jo. Andr. num. 2. vers. *Solutio. Sed & Oldrad. conf. 12.* Quidam ad investigacionem, num. 8. vers. *Etsi dicatur. Non est, inquit, de 72 eis Collegij habere præstatum.* Et paulo post suidit, talia Collegia cessante exemptione habere Ordinarium pro capite, exempta vero pars. Actus autem Capitulares dirigi poterunt ab Antiquiore, qui etiam potest Capitulum convocare in defectum eius, ad quem id spectat*

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

de jure, vel consuetudine, ut notat Innoc. Joan. Andr. Abb. Petrin. & alij in c. 1. *infra de maior. & obediens. Auctor. in reper. c. Canonum statuta, in 10. qu. principali supra de Confit. quos sequitur Petr. à Brixio in 3. part. Director. c. 4. num. 1. Et ita semper temui, nisi statutis Ecclesie, vel ordinis à Sede Apostolica confirmatis aliud expresse caveatur.*

73 De forma electionis per compromissum egreditatissime in c. *Licet de vicanda, supra eod.* ibi plene video.

DE ELECTIONE.

Electores non possunt suffragium ferre per procuratorem, nisi sint canonice impositi.

2 **E**lectio procuratori ad eligendam non potest fieri forte.